
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Aurizangela Nazaré de Castro

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0353773/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Candeias do Jamari e Itapuã do Oeste/RO, no período de 20/01/2025 a 22/01/2025, com a finalidade 
de acompanhar in loco o andamento da construção da sala sensorial, a qual recebeu emenda parlamentar destinada à 
sua estruturação, conforme processo nº 100.046.000020/2025-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175229 Maria de Jesus Vale da Silva Assessor Técnico Gabinete Delegado Camargo

 
Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0353773

ATO DE DIÁRIA Nº 0353706/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Tornar sem efeito o Ato e Diária 0353409/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no diária oficial N. 13, da-
tado dE 20/01/2024, pág. 184, que Concedeu 02 (duas) diárias ao servidor Ricardo Araújo Vargas, matrícula 200172250, 
pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 21/01/2025 a 

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS....................................................................................................................................185
SECRETARIA GERAL..........................................................................................................................................................................................189

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

185

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 14



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 14 21/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
186

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

22/01/2025, para conduzir veículo do Deputado Estadual Lucas Torres, durante o cumprimento da agenda do parlamen-
tar, conforme processo nº 100.055.000032/2025-81.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0353706

ATO DE DIÁRIA Nº 0353721/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Tornar sem Efeito o Ato de Diária 0353418/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no diária oficial N. 13, 
datado dE 20/01/2024, pág. 184, que Concedeu 02 (duas) diárias aos servidores Bruno Machado de Azevedo Camur-
ça, matrícula 200175623 e Manoel Lemos Regis, matrícula 200175325 , pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 21/01/2025 a 22/01/2025, com a finalidade de assesso-
rarem o Deputado Estadual Lucas Torres, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.055.000032/2025-81.

 
Porto Velho, 20 de janeiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0353721

ATO DE DIÁRIA Nº 0353736/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 21/01/2025 a 22/01/2025, com a finalidade de conduzir veículo e coletar 
dados junto a população de buritis, das demandas para análise parlamentar e possíveis providências, conforme processo 
nº 100.055.000032/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172250 Ricardo Araújo Vargas Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 20 de janeiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0353736

ATO DE DIÁRIA Nº 0353740/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 14 21/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
187

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 21/01/2025 a 22/01/2025, com a finalidade de coletar dados, das 
demandas mais urgentes para análise parlamentar e possíveis providências. Ouvir e conhecer de perto as dificuldades 
relacionadas a saúde, educação, segurança e lazer, com intuito de levar melhorias para a população, conforme processo 
nº 100.055.000032/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175623 Bruno Machado de Azevedo Camurça Chefe de Divisão Divisão das Comissões
200175325 Manoel Lemos Regis Assessor de Gabinete Gabinete Deputado Lucas Torres

 
Porto Velho, 20 de janeiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0353740

ATO Nº 317/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora CARLA MAIZA SILVA DE FRANÇA , matricula nº 200175697, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestora do Contrato nº 31/2024 ALE-RO, Processo SEI nº100.023.000070/2024-20, a 
contar de 20 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353647

ATO Nº 318/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora CLAUDIA MELENA SIQUEIRA LOPES , matricula nº 200173113, ocupante do Cargo de Asses-
sor de Direção, como Fiscal do Contrato nº 31/2024 ALE/RO, Processo SEI nº 100.023.000070/2024-20, a 
contar de 20 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353667

ATO Nº 316/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 14 21/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
188

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

KERCIVANI DE SOUZA MUCHISNSKI DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a partir de 27 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.
ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353639

ATO Nº 327/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CASSIO MOURA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Segurança Pública, a partir de 21 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0354403



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 14 21/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
189

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA GERAL

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia -ALE/RO

ATO Nº 3/2025-SEC-GERAL/ALERO

 

 

 
ATO Nº 020/2025-MD/ALE

 
 

Regulamenta o caput do art. 20 da Lei
Complementar Estadual nº 1.056, de 26 de
fevereiro de 2020, com redação da Lei
Complementar Estadual nº 1.263, de 08 de
janeiro de 2025.

 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:
 
Art. 1º A cota mensal, prevista no caput, do art. 20, da Lei Complementar Estadual nº
1.056/2020, corresponderá a 5,20 (cinco inteiros e dois décimos) do valor constante do
Código DAS-01-A, da Tabela 01, do Anexo IV, da referida Lei Complementar Estadual.
 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a contar de
8 de janeiro de 2025.

 
 

Plenário das Deliberações, 15 de janeiro de 2025.
 

 

Documento assinado eletronicamente por José Ribeiro Pinto Filho, Deputado(a) Estadual, em 21/01/2025, às
10:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Cruz Da Silva, Presidente da Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia, em 21/01/2025, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alexandro Barroso Duarte Santana, Deputado(a) Estadual, em
21/01/2025, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Ato 3 Nº 015/2025-MD/ALE (0350388)         SEI 100.012.000007/2025-01 / pg. 1


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS...................................................................................................................................185
	SECRETARIA GERAL.........................................................................................................................................................................................189

		2025-01-21T13:55:24-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




